

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DE DREPT PUBLIC ȘI ȘTIINȚE
ADMINISTRATIVE**

Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică LECTOR UNIVERSITAR, Poz. 34

Disciplina postului LIBERTĂȚI FUNDAMENTALE

Domeniul științific DREPT

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității pentru postul
de

Lector universitar

publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **Marta (Bălășoiu) Adriana-Florina**, Data nașterii: 02.03.1986

Funcția actuală: Asistent universitar doctor

Instituția: Universitatea din Craiova - Facultatea de Drept

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Administrative	Drept	2004-2008	Diplomă de licență
2.	Universitatea din Craiova Facultatea de Drept și Științe Administrative	Drept	2008-2009	Diplomă de Master în drept
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Finanțe	2004-2008	Diplomă de licență

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, România Universitatea Bourgogne din Dijon, Franța	Drept	2009-2012	Diplomă de doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.	Universitatea din Craiova	Drept	aprilie 2014- octombrie 2015	Atestat de absolvire a studiilor postdoctorale
----	---------------------------	-------	------------------------------	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Administrative	Drept	Octombrie 2010 - Iulie 2017	Asistent asociat
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept	Drept	Octombrie 2019 - PREZENT	Asistent univ. dr.

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Relevanța rezultatelor cercetării este susținută de impactul lucrărilor științifice elaborate (30 articole publicate în reviste științifice indexate în baze de date recunoscute și în alte reviste de prestigiu la nivel național și internațional, 4 cărți și 1 capitol din Monografia « Administrația publică și statul de drept», Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-912-2). Pe parcursul cercetării doctorale desfășurate în cotelă am studiat în principal modul de protecție a dreptului la un proces echitabil în domeniul administrativ-fiscal, lucrarea fiind acceptată spre publicare și ulterior publicată cu titlul « Protecția dreptului la un proces echitabil în cadrul contenciosului administrativ și fiscal », Editura Pro Universitaria – Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-647-977-6. Relevanța și originalitatea lucrării rezultă atât din modul de structurare al acesteia, cât și din modul de tratare a diferitelor teme abordate. Din această ultimă perspectivă accentul este pus nu numai pe dreptul pozitiv în materie, ci și pe modul în care instanțele de judecată înțeleg să-l interpreteze și să-l aplice. Astfel, pe parcursul lucrării sunt prezentate principalele evoluții jurisprudențiale relevante atât din practica instanțelor de drept comun cât și din cea a Curții Constituționale și mai ales din activitatea Curții Europene a Drepturilor Omului. Acest studiu a fost continuat pe parcursul cercetării postdoctorale, care s-a finalizat cu publicarea lucrării « Influențele Convenției Europene a Drepturilor Omului asupra procesului civil român », Editura Sitech, Craiova, 2015, ISBN 978-606-11-4957-5. Relevanța și originalitatea lucrării rezultă și din <i>modul în care a fost analizată receptarea Convenției Europene a Drepturilor Omului în dreptul intern.</i> În cadrul acesteia am aprofundat analiza unor subiecte care se află la confluența dreptului constituțional cu drepturile omului. Noutatea rezultatelor obținute rezultă și din interpretarea unui cadru legislativ de noutate (Noul Cod de procedură
--	---

	civilă) și a modificărilor survenite în materia libertăților fundamentale. Materialele publicate prezintă importanță științifică, conținând soluții determinate de noutatea reglementării naționale, care presupune noi soluții de aplicare. În general, s-a încercat identificarea cauzelor eventualelor încălcări ale drepturilor fundamentale în materie civilă și identificarea de soluții juridice viabile printr- un efort de unitate și continuitate logico-discursivă. Ulterior, am continuat cercetarea în domeniul drepturilor omului prin sintetizarea și sistematizarea noțiunilor în cadrul celor două volume: „Drepturile și libertățile fundamentale ale omului” ISBN 978-606-11-8649-5, 2024 și „Drepturile omului și dreptul penal român” , ISBN 978-606-11-9043-0, 2025. O direcție tematică distinctă este reprezentată de domeniul dreptului familiei, astfel cum reiese atât din lucrarea de postdoctorat cât și din unele articole publicate, cel mai recent fiind <i>Dreptul la viață de familie protejat în hotărârile</i>
--	---

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<i>Curții Europene a Drepturilor Omului pronunțate împotriva României</i> În cercetarea realizată am propus soluții care depășesc o abordare formală, rigidă a noilor texte legislative. Impactul lucrărilor publicate se referă la teme de actualitate, și, în special, soluțiile propuse, prezintă interes nu numai teoretic, ci și practic. Elementele de noutate aduse de studiile și articolele redactate și publicate în reviste juridice precum Revista Română de Drept Public, Revista de Științe Juridice, Law Review, Revista de Științe Politice, precum și în volumele unor conferințe, privesc îmbinarea spiritului critic cu perspectiva filosofică și interdisciplinară asupra subiectelor tratate. Un alt element de noutate al studiilor realizate îl reprezintă poziționarea critică și constructivă față de jurisprudența Curții Constituționale Române, materializată în apariții constante în cadrul rubricii Cronică Jurisprudenței Curții Constituționale Române a Revistei Române de Jurisprudență, începând cu anul 2009. Am absolvit cursurile de formare psihopedagogică din cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic - Nivel 1 și Nivel 2 – cu mediile 10, respectiv 9,83 Am avut calitatea de expert cercetare și tutore, în octombrie 2016, în cadrul proiectului „Susținerea pentru cercetare a conceptului de stat de drept”, lucrările conferinței fiind reunite în monografia "Administrația publică și statul de drept", Editura Universul Juridic, București, 2016. Competențele didactice rezultă din experiența în domeniu începând cu anul 2009, întreaga activitate desfășurată fiind bazată pe profesionalism și pe interes constant pentru studiul a tot ceea ce a fost nou în domeniu. Am susținut seminarii la disciplina Libertăți fundamentale. Cu această ocazie am optat pentru o modalitate de predare orientată spre cazurile practice utilizând în acest scop hotărâri ale Curții Europene a Drepturilor Omului, ale Curții
---	---

	Constituționale sau ale Înaltei Curți de Casație și Justiție. Din această perspectivă studenții au fost în măsură să asimileze mai ușor cunoștințele specifice deoarece au putut observa cum acestea se aplică în concret. Pe parcursul activității didactice am îndrumat studenți în cadrul activităților de cercetare specifice procesului de învățământ, în limita competențelor mele. Evaluările studenților sunt favorabile, concluzie ce reiese din interesul acestora pentru seminariile susținute. Pe de altă parte, orele susținute de mine au fost adaptate în permanență la evoluțiile jurisprudențiale și prin prisma activității de avocat cât și a stagiilor de practică la Curtea Europeană a Drepturilor Omului sau a stagiilor de cercetare desfășurate în Franța.
--	--

Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	În exercitarea activității de avocat am avut numeroase cazuri din domeniile dreptului administrativ, funciar, familiei, dreptului comercial. Evident, în aceste cauze aproape întotdeauna se face apel la noțiuni ce țin de drepturile omului precum și de drept constituțional, modalitatea de producere a normelor de drept. De asemenea, este important faptul că am calitatea de lector în cadrul Institutului Național de Pregătire și Perfecționare a Avocaților, calitate care îmi permite să îmi adaptez pregătirea pentru studenți astfel încât aceștia să nu întâmpine dificultăți majore atunci când vor practica profesiile juridice. Îndrumarea studenților și a tinerilor cercetători este o latură extrem de importantă a activității didactice. În cadru informal, sprijin și încurajez studenții să participe la diverse activități ce exced celei de la seminarii, să opteze pentru burse de cercetare în universități străine, să își descopere competențele specifice și să își dezvolte capacitățile oratorice și argumentative. Pe plan relațional am colaborat foarte bine cu toți colegii, fiind apreciată pentru respect, seriozitate, capacitate de muncă, organizare, aspecte pe care le-au subliniat și conducătorii de doctorat și șeful Diviziei din cadrul Curții Europene a Drepturilor Omului de la Strasbourg. Sunt membru al Centrului de Cercetări Juridice Fundamentale Craiova din cadrul Facultății de Drept și Științe Administrative, Universitatea din Craiova colaborând cu tinerii cercetători, membri ai acestui centru. În perioada aprilie 2014-octombrie 2015 am fost membru al contractului de cercetarea postdoctorală cofinanțat din Fondul Social European, intitulat „Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi si Post-doctoranzi (BURSE DOC-POSTDOC)”, care s-a finalizat cu publicarea lucrării « Influențele Convenției Europene a
---	---

	Drepturilor Omului asupra procesului civil român », Editura Sitech, Craiova, 2015, ISBN 978-606-11-4957-5. Am participat în calitate de Membru al echipei de coordonare a proiectului " Organizarea și Implementarea unui Sistem de Educație Juridică și Antiinfracțională în Licee", proiect aprobat și finanțat de Consiliul Județean Dolj, Martie 2009, prin care Facultatea de Drept și-a propus educarea juridică a elevilor din învățământul preuniversitar liceal prin facilitarea accesului la cunoștințe elementare de drept, precum și promovarea unei culturi juridice menite să încurajeze respectul față de lege, echitatea socială și atitudinea civică în rândul elevilor de liceu. De asemenea, am participat la stagiul de „Tehnici și Norme de Profil Bancar” – Credit Europe Bank în iulie 2007, am efectuat Practică de Specialitate Fiscală în cadrul Direcției Generale a Finanțelor Publice Dolj în iulie 2006 și m-am ocupat de organizarea și efectuarea Stagiului de Practică Judiciară – Consiliul Județean Dolj în aprilie 2006.
--	---

6. Îndeplinirea standardelor Universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit;**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit;**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	35

7. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: îndeplinit.

Data 09.06.2026

Semnătura candidatului